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Увод

Темата за реконструкцията и обновяването на градските
пространства е актуална тема, съпътстваща развитието на градовете и

по-малките населени места (Krier, 1980). Тя е предмет на изследвания и

практически решения. В този непрекъснат и много динамичен процес
от времето на индустриалната епоха насам има базисни принципи,

които съхраняват и надграждат създадената среда (Alexander, 1965).

Интерпретациите носят белега на своето време и комплексността на
науката и практиката на градоустройството. През последните години

тенденциите в развитието на българските градове представляват
голямо предизвикателство пред всички отговорни за планирането –

архитекти и градостроители, местни администрации и представители

на бизнеса, законодатели в сферата.

Кои са тези тенденции? Преди всичко, развитие на няколко

големи града в страната, особено столицата, застаряване на
населението и обезлюдяване да градовете, деградация на градските
центрове и на цели ценни градски структури и архитектура, влошено

качество на живот, замърсяване на въздуха, нашествие на автомобилите
в централните градски части, зони с потенциал да бъдат пешеходни,

неоптимална комуникация, спорно, пораждащо много дискусии в

обществото презастрояване на отделни зони, недобра проученост на
основните визуални и пространствени връзки и много други.

Стъпвайки на трудовете на българските урбанисти (Столаров,

2014), (Станев Ст., 1973), засягащи проблемите на създаването,

обновяването и реконструкцията на градските пространства, на
чуждестранни автори, пишещи за състоянието и тенденциите на
съвременните градове, на концепции и практически решения в
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българската и чуждестранната практика, авторът определя целта на
настоящия докторски труд така:

- да очертае една актуална картина на развитието на
централните градски части, включително и на вторичните
градски центрове;

- да допринесе за реконструкцията и обновяването на градските
пространства, стъпвайки на устойчивите и най-
благоприятните за живота на хората тенденции и принципи.

За постигането на тази цел, авторът си поставя следните
няколко важни задачи:

1. Преглед на теорията на градоустройството за обновяването на
градските пространства от последната четвърт на 20 в. –

началото на 21 в.;

2. Анализ на някои от големите предизвикателства днес пред

устройството на централните градски части и систематизиране
на проблемите;

3. Анализ на ролята на сградите и градските пространства със
значителна културна стойност като фактор за повишаване на
качеството на живот в градовете, на икономическия растеж, на
генерирането на активности и привличането на интерес от
страна на гражданите и туристите;

4. Разглеждане и анализ на добри практики на световните и

европейските градове като центровете на знание, иновации,

технологии, бизнес, управление, култура и развитие на
имотните пазари;

5. Очертаване на възможни модели за планиране в контекста на
съвременното развитие.
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Глава 1. Теория на градоустройството за обновяване на градските
пространства, последната четвърт на 20 в. – началото на 21 в.

В тази глава се представят най-значимите трудове и практика от
последната четвърт на 20 в. – началото на 21 в., очертаващи проблемите
и бъдещото развитие на градските центрове в България, които са
своеобразна отправна точка за анализите и приносите на настоящия
докторски тезис (Станев Ст., 1973), (Аврамов, 1987), (Велев, 1979),

(Съвременни градоустройствени постановки, 1996), (Тонев Л., 1976),

(Столаров, 2014).

Общественият център се определя като място, „където човек

изявява и чувства своята значимост като част от едно съзнателно и

колективно действащо общество“, „където се създават най-добри

възможности за контакти и (...) предлагане и получаване на услуги“,

„където се развиват духът и желанието за прогрес“, „където (...) са
съсредоточени икономическата, политическата и духовната власт“

(Станев Ст., 1973). Днес, в условията на бързото развитие на новите
технологии, медийните социални пространства осъществяват почти

напълно всяка от тези функции, но общественият градски център

продължава да живее, развивайки се паралелно и във взаимодействие с
новите реалности. Пешеходните, изпълнени с кафенета и ресторанти

исторически градски улици са и свободни wi fi зони.

Като друга съществена характеристика на градския център

българските автори определят неговата динамичност и непрестанно
развитие, присъщи на един „жив организъм“ (подчертаването е мое),
следвайки теориите на Гедес и Джейкъбс (Станев Ст., 1973).

Ускорената урбанизация и стихийно нарастване на градовете през
1960-те и началото на 1970-те години води до „редица функционални,
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градоустройствени, социални, икономически, жилищни, транспортни,

здравно-хигиенни и други затруднения“, които се отразяват на
развитието на градските центрове:

• Трудности за планово изграждане и развитие на градовете и

техните центрове;
• Значително нарастване на търговията, деловата, стопанската и

финансовата дейност и услугите и невъзможност те да бъдат
реализирани пространствено в центровете, поради ограничения
териториален обхват;

• Нарастваща мобилност на населението на големите градове с
личен и обществен транспорт, увеличаване на свободното

време;
• Замърсяване на въздуха, високи нива на шума;
• Остаряване на сградния фонд и трудности, характерни за

капитализма при неговото подменяне и обновяване;
• Бързо развитие на периферните градски части, предоставящи

възможности за по-евтино изграждане на модерни жилищни

комплекси, търговски центрове, открити и закрити площи за
паркиране;

• Стихийно нарастване на броя на автомобилите и задръстване на
градските центрове, затруднен достъп до центъра и

недостатъчни възможности за паркиране“.

Тези предизвикателства от кр. на 1960-те – нач. на 1970-те
остават валидни за градовете в България и днес. Пазарната икономика,
към която страната се завърна след промените през 1989 г. след едно

дълго прекъсване след Вт. Световна война, налага нови модели в

областта на градското развитие. 21-ви век очертава една непредвидена
преди повече от 40 години тенденция – превръщането на градовете в

„част от световните вериги на стойността (...) част от глобално

разпределение на труда“. Градовете принадлежат колкото на родните
си страни, толкова и на глобалната мрежова цивилизация (Канна, 2016).

И още – „Свързаността в 21-ви век има двойна мегатенденция:
планетарна урбанизация. Градовете са инфраструктурите, които най-

пълно ни определят. До 2030 повече от две трети от населението на
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света ще живее в градовете. „Свързаността е начинът, по който

подобряваме разпределението на хора и ресурси по света. Начинът, по

който човечеството се превръща в повече от сумата от частите си.“

(Канна, 2016)

В условията на регулираната държавна икономика, проблемите
за подмяната и обновяването на сградния фонд са изглеждали „лесно“

решими чрез „отчуждаване“ на сгради и терени и провеждане на
цялостни „обновявания“, такива, каквито се извършват през 1950-те,
1960-те и 1970-те, например, в центровете на София (Ганчев, 1984),

Видин, Плевен, Пловдив, Добрич, впрочем, доста скептично оценявани

още при реализацията им с безвъзвратната загуба на историческа и

културна идентичност (Аврамов, 1987).

Многобройните проектни решения, които се изработват в

големите държавни проектантски организации са анализирани в редица
трудове (Каменов, 1965), (Тонев Л., 1976), (Глухаров, 1978). Модерни

решения се осъществяват при плановете на курортните комплекси

(Станев, 1972).

Фигура 1 Един от конкурсните проекти за центъра на гр. Бургас. Фотоси Личен архив
Ст. Станев
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Фигура 2 Плевен. Централна градска част. План. Централната градска част е
преосмислена радикално като са създадени просторни пешеходни пространства с
водни площи, зеленина и градско обзавеждане. Фото: Личен архив Ст. Станев
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Фигура 3 Враца. Централна градска част. План. Дори в град със забележително
наследство от 19 в., намесата е твърде драстична. Проектиран е малък квартал със
запазени и пренесени обекти от 19 в. в непосредствена близост на центъра. Фото:
Личен архив Ст. Станев

Днес развитието на градовете в България е пресирано от
тенденции с твърде небалансиран характер, определяни преди всичко

от пазара, от частни интереси, често влияещи твърде негативно по

отношение на обществения интерес. Тук ролята на общините и общите
устройствени планове е решаваща за контролиране на неблагоприятния
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урбанистичен натиск и преодоляването на предвидимите негативни

последици.

Градският център има изключително важна притегателна сила
и остава най-богатото и значимо градско пространство. В

изследванията от 1960-те – 1970-те години са формулирани базисни

принципи за добри практики (Станев Ст., 1973):

• „... градският обществен център е най-важната и неотменна
част на града – място за обмен на материални и духовни
ценности, територия на управлението, културата,
изкуството и забавленията“;

• „... единна полицентрична система – степенувана мрежа от

вторични райони и микрорайонни обслужващи центрове,
които комуникационно и функционално са интегрирани с
главния обществен център“;

• „Изнасяне на промишлени и складови функции от градския
център“;

• „Отричане на идеите за чистото функционално зониране в
градския център, което ограничава формите на социалния
живот и стремеж за максимално смесване на функциите“;

• „... освобождаване от автомобилния и релсовия транспорт и
обособяване на пешеходна зона“;


[…]

важната и неотменна
част на града – място за
обмен на материални и
духовни ценности,
територия на
управлението, културата,
изкуството и
забавленията;
• Запазване на
историческия характер на
градския център,
архитектурните и

• Контекстуален
поход
при формирането на
обществените
пространства – „в
добрата архитектурна
практика авторите не се
стремят да заменят

„старо“ с ‚ново“. (...) Това
значи (...) да бъде открита
и развивана поезията на
мястото, да се търси
идентичността с града“.

• Ролята на
историческия грундрис за
формирането на

за интегриране на
концепцията Smart city в
мрежите на инженерната

инфраструктура и начина
на живот на гражданите с
цел оптимизиране на
ефикасността и
потреблението;
• Изграждане на

ясен и по-разпознаваем

образ на София на
международно ниво;

• Опазването и
експонирането на културното
наследство и историческите
слоеве на градовете.
Централните градски части са
място на историческа
свързаност за гостите и
жителите на града;
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историческите
паметници;

• Преустройство на
транспортаната система
– освобождаване от

автомобилния и релсовия
транспорт и обособяване
на пешеходна зона;

обществените
пространства –

определящи образа
елементи; връзки със
зелената система;
структурни акценти извън
ЦГЧ и влиянието им върху
линеарните структури на
ОП (обществените
пространства);
взаимодействие със
структурните и
функционални акценти.
• Комуникационно-
транспортната
структура е обвързана с
обществените
пространства на градския
център чрез радиусите на
пешеходна достъпност с
център спирките на
обществения транспорт;

осигуряване на
възможност за паркиране

• Усъвършенстване на

комуникационната система,
създаване на сигурна и свързана
ефективна система от

пешеходни пространства и вело
достъпна мрежа –

освобождаване от лични
автомобили на улиците и
пространствата на
централните градски части;
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• Грижа за
чистотата на градовете,
чистотата на въздуха,
контролиране на нивата на
шума.

на личните превозни
средства;

• Естетически
пространствени
характеристики на
обществените
пространства с акцент

върху линеарните
структури – композиции:

• Старите
промишлени зони и
изоставените сгради
притежават

стратегически потенциал
за развитие на други
градски функции и

• Връзката на градската
среда с околното природно
пространство. Зелен град,
зелена архитектура;
енвайръменталистки
икономически стимули –

електрически автомобили,
рециклиране, местни
ограничения за използването на
земята, дебат за глобалното
затопляне. ефективно
намаляване на пределните
разходи за вредни за околната
среда дейности;
• Изграждането на

уникални обекти и градски
пространства със собствена
икономика и уникална
архитектура, истински
произведения на изкуството,
спиращи дъха пространствени
композиции, които са
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съотношения между
съществуващи и
новоизградени обекти;
съотношение между
затворени и отворени
партерни пространства;
ролята на пасажа;
озеленяване и водни площи;
цветови решения,
осветление, реклами,
пластични елементи в
обществените
пространства..

облагородяване, базирано
на добри европейски
практики; техният

потенциал изглежда още
по-значим в контекста на
актуалния голям

икономически натиск върху
стойността на
недвижимата
собственост в Столична

община;

абсолютно предизвикателство
пред архитектурното и
конструктивното изкуство –

създаване на новите
забележителности, новите
ориентири в градските пейзажи
и силуети, свързани с
разрастването и на големите
световни градове и развитието
на имотните пазари. Това са
новите градски обиталища, в
които е съсредоточено всичко –

глобална икономика, природа от

цял свят, технологии от цял
свят, кухня и традиции от цял
свят и е постигнат стремежът

животът като забавление.
Реинтерпретация на
модернисткия подход за
развитие на сградните
структури във височина, за

сметка на опазването на ценни

природни територии,
енергоефективност,
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• Необходимо е да се
изработи нормативен
документ, указващ правила
относно дизайна и
естетиката на градската
среда;
• Политиката за
осигуряване на достъпна
градска среда - една от

приоритетните за
общината;
• Нужда от

изработване на
нормативни актове и
механизми, чрез които да
се прилагат изисквания
относно визуалните
характеристики на

съкращаване на транспортни
разходи, екологичен транспорт

в рамките на урбанистичните
образувания и др.
• Изявата на
благородството и хуманизма в
градската среда; градските
пространства – пространства
за всички; преодоляване на
неравенствата, бедността и
сегрегацията;
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сградите и влиянието им

върху градската среда и
хората;
• Необходимост от

вакантни жилища –за под
наем, за социални и др.
нужди;

Легенда:

1. Благородство и хуманизъм в градската среда.
2. Функционално развитие.
3. Усъвършенстване на комуникационната система.
4. Зелен град, зелена архитектура; енвайръменталистки аспекти.
5. Опазване и експониране на културното наследство.
6. Изграждане на уникални обекти и градски пространства.

РЕКОНСТРУКЦИЯ И ОБНОВЯВАНЕ НА СГРАДИ И ГРАДСКИ ПРОСТРАНСТВА

Докторска теза. Арх. Петър Петров f47085

Научен ръководител - проф. д-р инж. арх. Пеньо Столаров

58

Научни приноси

1. По отношение на принципите на формиране на градските
пространства:

1.1. Актуализиране на проучванията на градските
пространства в съвременен контекст.

1.2. Съвременни интерпретации и доразвиване на
съществуващите тези.

1.3. Въвеждане в научно и научно-практическо обращение на
идеите за оптимално градското пространствено планиране за
постигане на устойчиви и с високо качество на живот градски

пространствени структури.

2. Практическо приложение на теоретическите и исторически

проучвания за устойчивото развитие:

2.1. Принос към новите подходи към предизвикателствата
пред градското планиране и по-специално пред реконструкцията
и обновяването на градските пространства.

2.2. Принос към процесите на планиране и управление на
градската среда за опазване на ценните и с потенциал градски

структури, за инвестирането в ново качество и за постигането на
една икономически целесъобразна, екологична и с високи

качества на живот културна среда.
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