РЕЦЕНЗИЯ

от проф. д-р арх. Георги Николов Георгиев,

ръководител на Департамент “Архитектура”, Нов български университет

ОТНОСНО: Дисертационен труд за придобиване на образователната и научна степен

“доктор” по професионално направление 5.7. “Архитектура, строителство и геодезия”, с

кандидат арх. Петър Параскевов Петров, докторант в редовна форма на обучение към

департамент „Архитектура” на Нов Български Университет (НБУ).

Тема: „РЕКОНСТРУКЦИЯ И ОБНОВЯВАНЕ НА СГРАДИ И ГРАДСКИ

ПРОСТРАНСТВА“

Научен ръководител: проф. д-р инж. арх. Пеньо Столаров

Рецензията е изготвена на основание заповед № 3-РК-203 от 2.07.2019 г. на Ректора на

НБУ, с която съм назначен за член на научното жури за защита на дисертационния труд

на арх. Петър Параскевов Петров, като с решение на първото заседание на научното жури

съм утвърден за председател на научното жури.

Значимост на изследвания проблем в научно и практическо - приложно отношение

Безспорна е значимостта на темата за обновяването на градските пространства в

настоящото време в контекста на няколковековното интензивно развитие на градовете

от времето на Ренесанса до наши дни, свързано с възникването на пазарните отношения,

занаятите, впоследствие индустриите и демократизацията на обществата. Най-вече това

е характерно за Европа и Северна Америка, но географията на интензивно развиващите

се градове се разширява все-повече. Мащабното разрастване на градове започва през

индустриалната епоха – от началото на XIX век, когато възниква модерния капитализъм,

основан на машинното производство и свързаните с това ръст на потреблението и

глобализация на пазарите. Градовете бързо нарастват по брой на обитателите си,

изгражда се невиждан за досегашната човешка история обем от сгради, пътища,

инженерни съоръжения. Много от изградените структури, създадени през интензивното

градско развитие в XIX и XX век в големите световни градове вече се амортизират

физически и функционално и заедно с наличието на обекти от по-предишни периоди все

по-остро поставят на дневен ред необходимостта от реконструкция на градските

пространства, заемани от тях. Наред с това най-новите обществено-икономически

процеси, свързани с бурния ръст на ICT и другите съвременни технологии, както и

нарастващата опасност от изчерпването на невъзобновяемите природни ресурси

променят основно правилата на функциониране на градските пространства, което

допълнително задълбочава сложността на третиране на историческите наслагвания в

урбанистичните структури.

Несъмнено актуалната тема на докторската теза на арх. Петър Петров е намерила своето

професионално, обстойно и адекватно разглеждане в текста на неговата дисертация. В

контекста на българските изследвания за града избраната тема и резултатите от работата

по нея са още по-значими предвид ограничения обем на съществуващите изследвания и

на броя на авторите, повечето от които арх. Петров посочва в дисертацията си.

Цели и задачи на дисертацията

Авторът на изследването е поставил пред себе си значими за архитектурната теория и

практика цели:

- да очертае актуална картина на развитието на централните градски части,

включително вторичните градски центрове;

- да допринесе за реконструкцията и обновяването на градските пространства,

стъпвайки на устойчивите и най-благоприятните за живота на хората тенденции

и принципи.

За постигането на тези цели, в дисертацията успешно са поставени и решени следните

основни задачи:

1. Преглед на теорията на градоустройството за обновяването на градските

пространства от последната четвърт на 20 в. – началото на 21 в.;

2. Анализ на някои от големите предизвикателства днес пред устройството на

централните градски части и систематизиране на проблемите;

3. Анализ на ролята на сградите и градските пространства със значителна

културна стойност като фактор за повишаване на качеството на живот в

градовете, на икономическия растеж, на генерирането на активности и

привличането на интерес от страна на гражданите и туристите;

4. Разглеждане и анализ на добри практики на световните и европейските

градове като центровете на знание, иновации, технологии, бизнес, управление,

култура и развитие на имотните пазари;

5. Очертаване на възможни модели за планиране в контекста на съвременното

развитие.

Дисертационният труд се състои от увод, изложение в три глави, заключение с научни

приноси, списък на илюстрациите и библиография, съдържаща 107 източника. Обемът

на дисертацията е 137 стр., включващи 115 фигури.

В глава I. на дисертацията „Теория на градоустройството за обновяване на градските

пространства, последната четвърт на 20 в. – началото на 21 в.“ се представят по-значими

трудове и практика от последната четвърт на 20 в. – началото на 21 в., очертаващи

проблемите и бъдещото развитие на градските центрове в България, които са отправна

точка за анализите и приносите на изследването на докторанта

В глава II. на дисертацията, озаглавена „Големите предизвикателства днес пред

устройството на централните градски части“, се изследват актуалните тенденции и

проблеми, свързани с концентрацията на населението в големите градове и

обезлюдяването на цели райони в България и свързаните с това диспропорции и

динамика в развитието на централните части на тези градове.

В глава III. „Ролята на сградите и градските пространства като фактор за повишаването

на качеството на живот в градовете, икономическия растеж и привличането на интерес и

инвестиции“ авторът разглежда добри практики на градовете като центрове на знание,

иновации, бизнес, управление и култура, както и тенденции, свързани с разрастването на

градовете и развитието на имотните пазари.

В заключението на дисертацията са предложени от автора пет принципа на съвременното

градско планиране. Според мен те не следва да бъдат абсолютизирани, с някои от тях

можем и да не се съгласим, но следва да се подчертае, че тези приници създават цялостна

логическа рамка на изследването, като в същото време провокират последващи

алтернативни трактовки, което само ще подпомогне задълбочаването на научния дебат

по безспорно изключително сложната и интердисциплинарна материя на съвременното

устойчиво градско развитие.

При разработване на дисертацията си арх. Петров показва висока степен на познаване на

състоянието на проблема, което се основава на удачен избор на голямо количество

използвани източници, включително чуждестранна литература – книги, статии, мнения

на експерти, специализирани сайтове, архитектурни планове и разработки в областта.

Избраната от докторанта методология на изследване съответства на поставената цел и

задачи на дисертационния труд. Подходът е комплексен и отчита съвкупността от

фактори, които влияят върху формирането и функционирането на централните градски

части: социално-икономически, градоустройствено-композиционни, функционално-

експлоатационни.

Към по-съществените приноси на дисертацията могат да се отнесат:

1. По отношение на принципите на формиране на градските пространства:

- актуализиране на проучванията на градските пространства в съвременен

контекст;

- съвременна интерпретация и доразвиване на съществуващите тези за формиране

на града;

- въвеждане в научно и научно-практическо обращение на идеите за оптимално

градско пространствено планиране за постигане на устойчиви и с високо качество

на живот градски пространствени структури.

2. По отношение на практическото приложение на проучванията за устойчивото

развитие на градовете:

- принос по отношение на новите подходи към предизвикателствата пред градското

планиране и по-специално пред реконструкцията и обновяването на градските

пространства;

- принос към процесите на планиране и управление на градската среда за опазване

на ценните и с потенциал градски структури, за инвестирането в ново качество и

за постигането на икономически целесъобразна, екологична и с високи качества

на живот среда.

Значение на дисертацията и възможности за приложение

Дисертационният труд е разработен прецизно и с професионализъм, темата е разгледана

всеобхватно и детайлно. Качествата на дисертационния труд дават възможности за

използването му на различни нива – в процеса на обучение на студентите в сложната

тематика на градското развитие, в помощ на проектантите и инвеститорите в

реконструкцията на градските центрове, както и на експерти и институции на

централната и местните власти и представители на бизнеса, свързани с програмиране,

планиране и финансиране на различните сфери на развитието на градовете.

Авторът на дисертацията има пет публикации – на български и английски език,

самостоятелно и в съавторство, с което удовлетворява нормативните изисквания.

Авторефератът представя достоверно научното изследване и отговаря на нормативните

изисквания. В него адекватно са изложени съдържанието, основните постановки,

постигнатите резултати и научните приноси на дисертационния труд.

Заключение

С убеденост давам еднозначно положителна оценка на представения от арх. Петър

Параскевов Петров дисертационен труд: „РЕКОНСТРУКЦИЯ И ОБНОВЯВАНЕ НА

СГРАДИ И ГРАДСКИ ПРОСТРАНСТВА“. В него се разработва самостоятелно,

цялостно, последователно и контекстуално важна за развитието на съвременната

архитектурно-градоустройствена наука тема. Той съдържа както теоретични, така и

практически приложими резултати, които представляват принос в изследванията за

развитието на съвременния град. Дисертацията отговаря на всички изисквания на Закона

за развитието на академичния състав в Република България, правилника към него и

нормативните документи на Нов български университет в тази област. Предвид

гореизложеното, предлагам на почитаемото научно жури да присъди на арх. Петър

Параскевов Петров образователната и научна степен “доктор” по професионално

направление 5.7. “Архитектура, строителство и геодезия”.

14 октомври 2019 г.

гр. София

Изготвил рецензията:

проф. д-р арх. Георги Георгиев